
Организация Объединенных Наций  A/C.4/69/SR.22 

  

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

1 December 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-64049X (R) 

*1464049(R)*  
 

Комитет по специальным политическим  

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 ноября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: Г-н Бхаттараи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 

 

 



A/C.4/69/SR.22 
 

 

2/17 14-64049X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 50 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) (A/69/13, A/69/345, A/69/349, 

A/69/351 и A/69/391) 
 

1. Г-н Форес Родригес (Куба) говорит, что прави-

тельство его страны является решительным защитни-

ком неотъемлемых прав палестинцев, которые долгое 

время страдали от израильской агрессии. Организа-

ция Объединенных Наций играет важную роль в за-

щите этих прав, включая право на возвращение и 

право на самоопределение. Куба решительно осудила 

недавние преступления, совершенные Израилем в 

секторе Газа, которые привели к массовым человече-

ским жертвам, травмам, перемещениям и разрушени-

ям, усугубляя и без того тяжелый гуманитарный кри-

зис. Глубокое беспокойство вызывает также прогрес-

сирующее ухудшение ситуации в Восточном Иеруса-

лиме, где существующая напряженность еще больше 

обострилась после объявления Израиля о плане рас-

ширения поселений, а также в результате постоянно-

го сноса домов и экспроприации палестинской земли. 

Правительство Израиля продолжает грубо нарушать 

международное право, не только ограничивая свобо-

ду передвижения товаров и людей, включая сотруд-

ников и материалы БАПОР, но и нарушая неприкос-

новенность сотрудников и помещений БАПОР; шко-

лы БАПОР трижды становились непосредственными 

мишенями в ходе недавней военной атаки в Газе. Из-

раиль должен прекратить незаконную оккупацию па-

лестинских территорий, немедленно и безоговорочно 

снять блокаду Газы и разрешить неограниченное 

движение товаров, людей и гуманитарной помощи 

через границы Газы. 

2. С учетом того что устойчивый дефицит бюдже-

та Агентства препятствует его возможности осу-

ществлять меры реагирования в чрезвычайных ситу-

ациях и другие основополагающие программы, пра-

вительство страны оратора призывает сообщество 

доноров выполнить свои обязательства перед 

БАПОР. Куба готова и дальше оказывать мощную 

поддержку палестинскому народу в его борьбе за 

осуществление неотъемлемого права на самоопреде-

ление и создание собственного независимого и суве-

ренного государства в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме.  

3. Г-н Букадум (Алжир) говорит, что делегация 

его страны потрясена неуклонно ухудшающейся гу-

манитарной и экономической ситуацией в Газе в ре-

зультате израильской военной агрессии в июле и ав-

густе 2014 года. Поэтому она приветствует решение 

Каирской конференции по Палестине, посвященной 

восстановлению сектора Газа, о выделении 5,4 млрд. 

долл. США и надеется, что эти средства будут выде-

лены в ближайшее время. Со своей стороны прави-

тельство страны оратора выделило 25 млн. долл. 

США в дополнение к общей помощи в сумме более 

50 млн. долл. США, предоставленной Палестине по-

сле последних нападений со стороны Израиля, наря-

ду с гуманитарной помощью в виде продуктов пита-

ния и медицинского оборудования стоимостью около 

10 млн. долл. США, предоставленной в конце октяб-

ря 2014 года. Благотворительные организации Алжи-

ра предоставили дополнительные конвои с гумани-

тарной помощью на сумму 12 млн. долл. США. Пра-

вительство страны оратора полностью поддерживает 

правительство национального согласия Палестины, 

которое стремится осуществлять план восстановле-

ния при согласовании с Организацией Объединенных 

Наций, и призывает к немедленному и безоговороч-

ному открытию пропускных пунктов для обеспече-

ния движения гуманитарной помощи, коммерческих 

товаров и людей в Газу и из нее. 

4. Учитывая многолетние финансовые трудности, 

Агентству в самые кратчайшие сроки требуются до-

полнительные финансовые ресурсы, без которых 

многие палестинцы будут лишены основных меди-

цинских услуг и образования. Правительство страны 

оратора, которое само является последовательным и 

надежным донором БАПОР, призывает всех суще-

ствующих и потенциальных доноров вносить свой 

вклад как можно более регулярно. Расширенная до-

норская база стала бы гарантией устойчивой органи-

зации, которая могла бы удовлетворять потребности 

палестинских беженцев и вносить свой вклад в ста-

бильность региона до тех пор, пока не будет найдено 

политическое решение. 

5. Долгосрочное решение вопросов о беженцах и 

гуманитарной ситуации, в которой оказался народ 

Палестины и соседние арабские государства, может 

быть найдено только в том случае, если в регионе бу-

дут решены политические проблемы. В связи с этим 

правительство страны оратора решительно осудило 

непрекращающуюся и нарастающую незаконную де-

ятельность Израиля в отношении населенных пунк-

http://undocs.org/A/69/13
http://undocs.org/A/69/345
http://undocs.org/A/69/349
http://undocs.org/A/69/351
http://undocs.org/A/69/391


 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 3/17 

 

тов и последние заявления о строительстве израиль-

ских жилых домов в оккупированном Восточном 

Иерусалиме. Оно призвало Израиль к снятию неза-

конной блокады и обеспечению свободного передви-

жения сотрудников БАПОР. Делегация страны орато-

ра обеспокоена нарушением Израилем своих обяза-

тельств в рамках международных норм в области 

прав человека и международного гуманитарного пра-

ва, в том числе уничтожением помещений БАПОР, 

многочисленными ограничениями, наложенными на 

свободу перемещения персонала и материалов 

БАПОР, а также выбором помещений и школ БАПОР 

в качестве мишеней в ходе военной агрессии в авгу-

сте 2014 года, и призывает правительство Израиля, 

оккупирующей державы, выполнить все требования 

положений Женевской конвенции о защите граждан-

ского населения во время войны, а также положений 

Устава Организации Объединенных Наций и Конвен-

ции о привилегиях и иммунитетах Объединенных 

Наций. 

6. Оратор призывает международное сообщество 

активизировать усилия для ликвидации текущего гу-

манитарного кризиса на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

стремиться к достижению такого разрешения пале-

стинского вопроса, которое положило бы конец изра-

ильской оккупации и позволило бы добиться незави-

симости суверенного, жизнеспособного Государства 

Палестина в рамках границ 1967 года со столицей в 

Восточном Иерусалиме, а также гарантировало бы 

устранение проблемы палестинских беженцев в со-

ответствии с принципами международного права и 

соответствующими резолюциями Организации Объ-

единенных Наций.  

7. Г-н Машабан (Южная Африка) говорит, что в 

условиях серьезной ситуации в Палестине, и в част-

ности в Газе, международному сообществу важно 

предоставить БАПОР крайне необходимую финансо-

вую поддержку. Следует выполнять обязательства 

Каирской международной конференции по Пале-

стине, посвященной восстановлению сектора Газа; 

правительство страны оратора выделило 1 млн. долл. 

США на гуманитарную помощь Газе и в кратчайшие 

сроки передаст эти средства БАПОР. Кроме того, по-

средством фонда ИБЮА (Индия, Бразилия, Южная 

Африка) и при сотрудничестве палестинских органов 

власти и других международных организаций оказы-

валась поддержка проектам в Рамалле, Наблусе и Га-

зе. В Наблусе фонд ИБЮА занимался строитель-

ством центра для людей с ограниченными возможно-

стями, поддерживал реконструкцию больницы Аль-

Кудс в Газе, а также восстановление медицинского 

центра Атта Хабиб; оба здания сильно пострадали во 

время недавнего нападения со стороны Израиля. 

8. Южная Африка приветствует создание Меха-

низма восстановления Газы под контролем Органи-

зации Объединенных Наций и сообщение Специаль-

ного координатора по ближневосточному мирному 

процессу о том, что Израиль наконец пропустил в Га-

зу материалы для восстановления. При этом следует 

отметить, что Директор операций БАПОР в Газе до-

пускает, что нанесенный в ходе конфликта в Газе 

ущерб оказался больше, чем изначально предполага-

лось, и что для его устранения потребуется ежеднев-

но пропускать в Газу до 400 грузовиков с помощью. 

Порочный круг войн и восстановлений должен быть 

разорван, и это единственный путь к улучшению 

жизни простых палестинцев и достижению продол-

жительной стабильности как в Палестине, так и в 

Израиле. Единственным эффективным решением из-

раильско-палестинского конфликта является дости-

жение принципа сосуществования двух государств 

путем переговоров и признание на международном 

уровне границ, существовавших на 4 июня 1967 года. 

9. Снятие блокады Газы крайне необходимо для 

возрождения ее ослабленной экономики, ориентиро-

ванной на торговлю и в значительной степени зави-

сящей от субсидий. Делегация страны оратора осо-

бенно обеспокоена воздействием блокады прибреж-

ных территорий на рыбохозяйственный комплекс, 

имеющий потенциал для создания рабочих мест и 

экономического роста. Делегация потрясена огром-

ным числом находящихся в Сирии палестинских бе-

женцев, нуждающихся в помощи БАПОР, и обеспо-

коена ростом числа палестинских беженцев в Ливане 

и Иордании, что может оказывать социально-

экономическое давление на возможности обеих стран 

по предоставлению основных услуг своим гражда-

нам. Делегация призвала международное сообщество 

оказать содействие странам в принятии палестинских 

беженцев и перемещенных лиц, разделив выпавшее 

на страны бремя.  

10. Г-н Прессман (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что правительство его страны остается крупней-

шим двусторонним донором БАПОР: в 2014 финансо-

вом году оно выделило более 398 млн. долл. США, в том 

числе свыше 135 млн. долл. США — Общему фонду, 

около 102 млн. долл. США — на ликвидацию послед-



A/C.4/69/SR.22 
 

 

4/17 14-64049X 

 

ствий регионального кризиса в Сирии, 75 млн. долл. 

США — на призыв к оказанию чрезвычайной помощи 

Западному берегу реки Иордан и Газе, 74 млн. долл. 

США — на чрезвычайный призыв, касающийся Газы, и 

свыше 12 млн. долл. США – на поддержку других важ-

нейших видов помощи палестинским беженцам в Газе, 

Ливане и Сирии. Делегация призывает государства-члены 

рассмотреть вопрос о предоставлении дополнительного 

финансирования, особенно финансирования Общего 

фонда. 

11. Соединенные Штаты глубоко обеспокоены от-

сутствием у Агентства возможности получить доступ 

к пяти из 12 лагерей палестинских беженцев в Сирии 

вследствие непрекращающегося конфликта на терри-

тории лагерей и вокруг них. Сирийский режим про-

должает препятствовать систематическому доступу 

гуманитарной помощи в лагерь Ямук, что приводит к 

голоду в лагере; необходимо немедленно предоста-

вить БАПОР неограниченный доступ для обеспече-

ния самой необходимой помощи палестинским бе-

женцам, оказавшимся в Сирии. Правительство стра-

ны оратора также чрезвычайно обеспокоено вопию-

щим фактом сокрытия оружия в пустых школах Ор-

ганизации Объединенных Наций и другими подтвер-

жденными нарушениями гражданского и гуманитар-

ного характера, совершенными боевиками по отно-

шению к помещениям Организации Объединенных 

Наций в Газе. Оно решительно осуждает разрушение 

школ и помещений БАПОР, в которых укрывалось 

гражданское население во время конфликта; прави-

тельство обеспокоено вопросом нейтралитета этих 

помещений и безопасности персонала Организации 

Объединенных Наций и призывает органы власти 

Израиля провести исчерпывающее и незамедлитель-

ное расследование данных инцидентов.  

12. В ходе конфликта Соединенные Штаты Амери-

ки призвали все стороны к принятию всех осуще-

ствимых мер предосторожности для предотвращения 

жертв среди гражданского населения, соблюдению 

международного гуманитарного права и сохранению 

помещений Организации Объединенных Наций в Га-

зе. Правительство страны оратора приветствует уси-

лия Организации Объединенных Наций, в том числе 

развитие потенциала и совершенствование процедур, 

по улучшению защиты БАПОР, других учреждений 

Организации Объединенных Наций и гражданского 

населения, которому они содействуют при подобных 

нарушениях. Несмотря на такие неуменьшающиеся 

проблемы, БАПОР продемонстрировало обязатель-

ство по продвижению ценностей мира и терпимости, 

выступая против любых проявлений насилия и за-

щищая права человека палестинских беженцев. 

13. Г-жа Даэр (Ливан) говорит, что из-за 

50-дневной военной агрессии Израиля 2014 год был 

особенно тяжелым для палестинского народа в Газе, 

а также для БАПОР. Вопросом первостепенной важ-

ности стало обеспечение финансовой стабильности 

Агентства. Делегация страны оратора встревожена 

тем, что БАПОР продолжает сталкиваться с недо-

статком финансовых средств, несмотря на несколько 

чрезвычайных призывов к помощи, и призывает до-

норов выполнить свои обязательства и увеличить от-

числения Агентству. Ливан приветствует щедрые 

финансовые обязательства, принятые на Каирской 

международной конференции по Палестине, посвя-

щенной восстановлению сектора Газа. 

14. БАПОР столкнулось с безосновательной кампа-

нией по дискредитации, проводимой лицами, ответ-

ственными за трагедию в Палестине. Из года в год оно 

обвинялось в неэффективности и удерживании бежен-

цев в состоянии зависимости, хотя на самом деле 

именно Израиль усугублял недостаток финансовых 

средств Агентства, налагая транзитные пошлины и 

препятствуя передвижению персонала и товаров, что 

является нарушением Женевской конвенции о защите 

гражданского населения во время войны; именно Из-

раиль продолжал незаконную блокаду сектора Газа, и, 

самое главное, именно Израиль оккупировал террито-

рию Палестины, срывая усилия по возобновлению 

мирного процесса и препятствуя достижению незави-

симости Государством Палестина.  

15. Перед лицом всех трудностей, с которыми стал-

кивается Ливан, правительство страны оратора по-

прежнему привержено улучшению жизни палестин-

ских беженцев в ходе их временного пребывания в 

12 ливанских лагерях. Оно выражает благодарность 

донорам, которые оказали содействие во время осу-

ществления некоторых фаз восстановления лагеря 

Нахр-эль-Баред, и Королевству Саудовская Аравия за 

его щедрый вклад для этой цели, а также повторно 

призывает к полному выполнению обязательств для 

покрытия дефицита в 140 млн. долл. США и обеспе-

чения полноценной работы лагеря. 

16. Комитет по ливанско-палестинскому диалогу 

прилагает усилия по улучшению защиты прав пале-

стинских беженцев, в том числе путем принятия в 

августе 2010 года закона, который регулирует доступ 



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 5/17 

 

палестинских рабочих на рынок труда Ливана, и пуб-

ликации руководства по правам и обязательствам па-

лестинских рабочих. 29 мая 2014 года правительство 

страны оратора издало указ, позволяющий палестин-

ским студентам – выпускникам учебного центра 

БАПОР в Сиблине продолжать техническую подго-

товку или образование в университете. В марте и ок-

тябре 2014 года была проведена совместно организо-

ванная БАПОР и Министерством здравоохранения 

Ливана кампания по предоставлению палестинцам в 

возрасте от 9 месяцев до 30 лет вакцин против кори, 

туберкулеза и полиомиелита в 27 медицинских учре-

ждениях БАПОР, расположенных в Ливане. Все эти 

усилия позволят улучшить условия жизни беженцев 

на протяжении их временного пребывания в Ливане 

до тех пор, пока не будет реализовано их право на 

возвращение на родину.  

17. С начала сирийского конфликта правительство 

страны оратора приняло более 1,2 млн. беженцев из 

Сирии, в том числе 52 тыс. палестинских беженцев. 

Теперь крайне необходимо поддержать БАПОР, этих 

беженцев и принимающие их страны. Несмотря на 

превышение своего потенциала и достижение пре-

дельных значений финансирования, правительство 

Ливана еще раз подтвердило свою готовность про-

должать тесное сотрудничество с международным 

сообществом, внедряя при этом новую политику, ка-

сающуюся беженцев из Сирии.  

18. Международное сообщество несет ответствен-

ность за прекращение израильской оккупации, про-

возглашение независимости Государства Палестина и 

предоставление палестинским беженцам возможно-

сти осуществить свое право на возвращение на роди-

ну. 

19. Г-н Педерсен (Норвегия) говорит, что война в 

Газе привела к масштабным разрушениям и принесла 

много горя; интенсивные бомбардировки будут иметь 

долгосрочные трагические последствия. Текущий 

кризис в Сирии достиг катастрофических масштабов 

и влияет на регион в целом. Правительство страны 

оратора чрезвычайно обеспокоено случаями гибели 

палестинских беженцев в Сирии и Газе, а также пе-

режитыми ими тяжелыми условиями и призывает к 

предоставлению доступа для всех гуманитарных ме-

роприятий и мероприятий по развитию человеческо-

го потенциала. 

20. БАПОР сыграло чрезвычайно важную роль в 

подготовке Каирской международной конференции 

по Палестине, посвященной восстановлению сектора 

Газа. В течение нескольких месяцев оно осуществля-

ло деятельность по предоставлению питания, воды, 

приюта и санитарных услуг десяткам тысяч переме-

щенных лиц. Необходимо и в Газу, и на Западный бе-

рег реки Иордан привлечь ресурсы и возобновить 

там экономическую жизнь, чтобы люди смогли рабо-

тать. Чтобы это стало возможным, Израиль должен 

снять блокаду. Газу и Западный берег реки Иордан 

необходимо объединить в единое экономическое 

пространство, субъекты которого могли бы беспре-

пятственно вести торговлю с Палестиной и внешним 

миром. Помимо этого, Палестине в целом необходим 

ответственный орган власти, который будет содей-

ствовать длительному прекращению огня и сможет 

создать основательную политическую базу и обеспе-

чить безопасность всего гражданского населения. 

21. БАПОР находилось под политическим и финан-

совым давлением. Общая численность беженцев воз-

росла, и к концу 2014 года Агентство столкнулось с 

нехваткой средств в сумме около 56 млн. долл. США. 

Эти финансовые проблемы потребовали изменений в 

финансировании, деятельности и партнерстве как с 

принимающими странами, так и с другими организа-

циями системы Организации Объединенных Наций. 

Норвегия высоко оценила поддержку деятельности 

Агентства в этой сфере со стороны принимающих 

стран и предоставление основных услуг как внутри 

лагерей, так и за их пределами. Международное со-

общество, включая новых и постоянных доноров, 

должно продолжать обеспечивать достаточное фи-

нансирование БАПОР. Однако необходимо разделить 

финансовое бремя, в том числе между членами Кон-

сультативной комиссии, поскольку небольшая группа 

основных доноров не в состоянии устранить увели-

чивающийся пробел в финансировании Агентства. 

22. БАПОР необходимо постоянно адаптироваться 

к изменению ситуации в регионе, чтобы продолжать 

предоставлять услуги беженцам. Первостепенное 

внимание следует уделять наиболее уязвимым груп-

пам беженцев. Норвегия одобряет постоянные уси-

лия по улучшению эффективности работы Агентства 

и призывает к продолжению этих усилий в рамках 

следующей среднесрочной стратегии. Она привет-

ствует финансовое планирование, в основе которого 

лежат имеющиеся ресурсы, а также обязательство 

Агентства по совершенствованию финансовых про-

цедур, что включает также повышение прозрачности 

бюджета. Трудно переоценить партнерство с прави-



A/C.4/69/SR.22 
 

 

6/17 14-64049X 

 

тельствами принимающих стран в вопросах предо-

ставления лагерям беженцев таких услуг, как снаб-

жение электроэнергией и водой. Кроме того, важно 

стремиться к расширению сотрудничества с другими 

учреждениями Организации Объединенных Наций. 

Доноры отвечают за расходование общего вклада 

наиболее эффективным образом; транспарентность и 

подотчетность позволят заинтересованным сторонам 

выражать свою точку зрения в отношении приорите-

тов Агентства и давать разъяснения о расходовании 

ресурсов. 

23. Г-жа Альзааби (Объединенные Арабские Эми-

раты) сожалеет об огромных и нарастающих масшта-

бах гуманитарного кризиса, от которого пострадали 

тысячи палестинских беженцев, и признает чрезвы-

чайно важную роль, которую сыграло БАПОР в об-

легчении их страданий. Дефицит бюджета Агентства 

вызвал значительную обеспокоенность, особенно 

принимая во внимание растущую потребность в гу-

манитарной помощи, ставшую результатом послед-

них событий в регионе, не говоря уже о разрушении 

школ БАПОР, больниц и других помещений. Делега-

ция страны оратора подчеркивает необходимость со-

здания устойчивого и эффективного механизма фи-

нансирования, который смог бы удовлетворить рас-

тущую потребность во всех услугах.  

24. Правительство страны оратора решительно 

осуждает намеренную бомбардировку лагерей бе-

женцев и помещений БАПОР израильскими силами в 

Газе и сирийским режимом в Сирийской Арабской 

Республике. Необходимо немедленно провести рас-

следование, чтобы убедиться, что преступники, со-

вершившие эти нападения, понесли ответственность 

за свои действия. Международное сообщество долж-

но оказать необходимое давление для снятия блокады 

лагеря Ямук в Сирии. Оно также должно призвать 

Израиль к прекращению блокады сектора Газа и пре-

пятствования усилиям Агентства по восстановлению. 

25. Объединенные Арабские Эмираты не жалели 

усилий на предоставление поддержки и чрезвычай-

ной помощи палестинским беженцам, сотрудничая с 

БАПОР и другими организациями. Страна выделила 

200 млн. долл. США в ответ на призыв Каирской 

международной конференции по Палестине, посвя-

щенной восстановлению сектора Газа, принимало ре-

гиональную конференцию по защите детей беженцев 

на Ближнем Востоке и в Северной Африке, а также 

сотрудничало с БАПОР при внедрении учебной про-

граммы, помогающей детям Газы справляться с пси-

хологическим воздействием войны. Правительство 

страны оратора подчеркивает необходимость в ком-

плексном и справедливом решении палестинского 

вопроса, предоставлении гражданскому населению 

Палестины международной защиты, а палестинским 

беженцам – возможности осуществить свое законное 

право на возвращение на родину и получение доста-

точной компенсации за тяжелые условия, в которых 

они находились столь длительное время. 

26. Г-н Шарони (Израиль) говорит, что совершен-

но очевидно, что некоторые государства так увлек-

лись обвинением Израиля, что потеряли интерес к 

решению реальной проблемы, а именно политизации 

вопроса о беженцах. Израиль поддерживает гумани-

тарную миссию БАПОР и сохраняет приверженность 

договоренностям, достигнутым в 1967 году в рамках 

обмена письмами Коммунальная-Микельмора. Стра-

на признает важнейший вклад Агентства в социаль-

ное обеспечение палестинских беженцев и их потом-

ков. Однако правительство страны категорически 

протестует против политических задач Агентства. 

В то время как обслуживание беженцев во всем мире 

осуществляется Управлением Верховного комиссара 

Организации Объединенных Наций по делам бежен-

цев (УВКБ), палестинцы оказались в компетенции 

БАПОР; в то время как УВКБ пропагандирует неза-

висимость, БАПОР поощряет пожизненную зависи-

мость. Согласно рамочной программе БАПОР пале-

стинцы могут продолжать называться беженцами 

долгое время спустя после получения гражданства и 

постоянного места жительства. Первоначальный 

мандат Агентства предусматривал задачу по пересе-

лению беженцев, но в 1965 году эта важная функция 

была устранена. Со временем можно было бы ожи-

дать сокращения численности беженцев, но вслед-

ствие того что БАПОР позволило передавать статус 

беженца детям и внукам, число палестинских бежен-

цев быстро выросло с нескольких сотен тысяч в 

1948 году до более чем 5 млн. на сегодняшний день. 

В настоящее время многие люди, получившие по-

мощь от Агентства, не живут в лагерях беженцев, но 

по-прежнему считаются беженцами, и поэтому им 

отказывают в возможности полной интеграции по 

месту их жительства. Более того, в систему образо-

вания Агентства намеренно заложено закрепление 

ментальности беженца у палестинской молодежи, 

внушение им с детства того, что единственным воз-

можным решением является так называемое требо-

вание о возвращении. 



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 7/17 

 

27. Несмотря на то что Ближний Восток получил 

большие доходы от добычи нефти, средства таин-

ственным образом исчезли, когда речь зашла о под-

держке палестинцев и субсидировании БАПОР. Не-

которые арабские государства посчитали, что созда-

ние БАПОР освободило их от ответственности за 

поддержку палестинцев, и приняли дискриминацион-

ные законы, не дающие возможности палестинцам 

работать по некоторым специальностям. Многие гос-

ударства, воспользовавшиеся текущими дебатами с 

целью критики Израиля, мало что сделали для под-

держки БАПОР или палестинских беженцев: бóль-

шая часть основных средств выделяется западными 

государствами. Более того, ресурсы, выделенные для 

гуманитарной помощи, были использованы в поли-

тических целях. Например, представитель БАПОР в 

Газе поспешил очернить Израиль, но оставил без 

внимания настоящего виновника, ответственного за 

страдания палестинцев; он ни слова не сказал,  чтобы 

осудить ХАМАС за накапливание запасов ракет в 

школах БАПОР и за их запуск неподалеку от школ. 

28. Летом Израиль снова стал объектом террористиче-

ских нападений ХАМАСа; на протяжении 50 дней 

ХАМАС беспорядочно посылал ракеты в сторону изра-

ильских домов и городов, а также направлял тяжело во-

оруженных террористов в израильские сообщества по 

подземным туннелям. Ни одна страна в мире не стала бы 

терпеть такую атаку на своих граждан, и Израиль не ис-

ключение. Перед лицом этой постоянной угрозы Изра-

иль начал операцию по самообороне, в ходе которой обя-

зался соблюдать международное право и сделал все воз-

можное, чтобы не причинить вреда невинным гражда-

нам. Израиль осуществлял огонь только по террористам 

и искренне сожалеет о гибели невинных граждан. В то 

же время для ХАМАС был доступен любой объект, и 

террористы воспользовались обеспокоенностью между-

народного сообщества по поводу человеческих жизней, 

чтобы прятаться в палестинских домах, школах и мече-

тях, а также использовать подвальное помещение боль-

ницы в Газе в качестве штаб-квартиры. Израиль и меж-

дународное сообщество ожидали от БАПОР проведения 

открытого расследования по делу хранения оружия в 

своих школах и обнародования результатов. Со своей 

стороны Израиль не избегает ответственности. Он со-

здал механизм выяснения фактических обстоятельств 

для расследования исключительных случаев в соответ-

ствии с международным правом. В результате некоторых 

таких случаев пострадало гражданское население или 

был нанесен ущерб объектам Организации Объединен-

ных Наций. Будучи демократическим государством, Из-

раиль поддерживает и придерживается верховенства 

права и ожидает от международного сообщества под-

держки в этих усилиях. 

29. Делегация страны оратора отмечает обязатель-

ство Генерального комиссара по предоставлению 

Комитету данных с подробной разбивкой по челове-

ческим жертвам, травмам, а также телесным повре-

ждениям и материальному ущербу, от которых по-

страдали палестинские беженцы в Сирии. Делегация 

также отмечает разъяснение Генерального комиссара 

по поводу того, что несоразмерное внимание, уделя-

емое в его информационной записке 50-дневному 

конфликту в Газе в противоположность войне в Си-

рии, которая длится три с половиной года, может 

быть связано с тем, что вышеупомянутый конфликт 

совпал с началом его вступления в должность. По-

этому Израиль ожидает более сбалансированную ин-

формационную записку в 2015 году, в которой ситуа-

ция была бы отражена более точно. Пришло время 

принимать твердые и окончательные решения, а не 

возвращаться в который раз к необъективным реше-

ниям и двойным стандартам, а также внести поправ-

ки в политизированный мандат Агентства и обеспе-

чить соблюдение того принципа, что люди важнее 

политики. 

30. Г-н Зендер (Швейцария) говорит, что одним из 

главных достижений прошлого года является разра-

ботка среднесрочной стратегии Агентства на 2016–

2021 годы. В стратегии отражена растущая уязви-

мость палестинских беженцев как результат оккупа-

ции палестинской территории, блокады сектора Газа 

и недавних вооруженных конфликтов в Сирии и Газе, 

а также подчеркиваются права палестинских бежен-

цев и ответственность различных заинтересованных 

сторон за их защиту в нынешней ситуации. Особую 

обеспокоенность вызвало принудительное переме-

щение, в том числе оказавшееся под угрозой пересе-

ление бедуинов Западного берега реки Иордан. 

Швейцария поддерживает усилия Агентства по по-

вышению эффективности деятельности по защите. 

Однако БАПОР не смогло самостоятельно удовле-

творить все потребности палестинских беженцев по 

защите; удовлетворение этих потребностей на устой-

чивой основе стало возможным только в результате 

принятия справедливого, всеобъемлющего договор-

ного решения. Успешное внедрение новой стратегии 

потребует надежной поддержки со стороны всех со-

ответствующих заинтересованных сторон. Швейца-

рия выражает одобрение Агентству за консультатив-



A/C.4/69/SR.22 
 

 

8/17 14-64049X 

 

ный процесс, сопровождавший подготовку новой 

стратегии, которая позволит мобилизовать широкую 

поддержку. Она также приветствует обязательство 

Агентства по развитию среди палестинских бежен-

цев, включая сотрудников БАПОР, более глубокого 

чувства причастности и участия в процессах приня-

тия решений, влияющих на деятельность Агентства. 

Для достижения успеха новой стратегии большое 

значение также имел основательный план по мобили-

зации ресурсов, который позволит обеспечить доста-

точное финансирование.  

31. Швейцария крайне обеспокоена финансовым 

дефицитом Агентства и его потенциальным долго-

срочным воздействием. Она отмечает, что недавно 

принятые жесткие экономические меры затронули 

резервы Агентства, ограничив таким образом его 

возможность реагировать на возможные чрезвычай-

ные ситуации. Швейцария настоятельно рекомендует 

другим донорам направлять свои вклады через Об-

щий фонд и финансировать призывы к оказанию 

чрезвычайной помощи. Правительство страны уве-

личило размер двухлетнего взноса за 2014–2015 годы 

в Общий фонд и намеревается сделать дополнитель-

ный взнос в ответ на призыв о помощи, связанный с 

кризисом в Сирии. Швейцария призывает доноров в 

кратчайшие сроки, до наступления зимы, выделить 

средства, предусмотренные на Каирской конферен-

ции. В долгосрочной перспективе Швейцария готова 

поддержать усилия Агентства по разработке более 

перспективной стратегии мобилизации ресурсов; она 

рекомендует Генеральному комиссару поддерживать 

решимость по улучшению внутреннего планирования 

и финансового управления Агентства. 

32. Г-н Бен Слиман (Тунис) говорит, что его стра-

на выражает одобрение Агентству за его образцовую 

работу, выполняемую в крайне сложных условиях. 

Масштабы ущерба, причиненного населению в ре-

зультате последнего нападения Израиля на Газу, ужа-

сающие. Эта ситуация легла на Агентство дополни-

тельным бременем и потребовала оказания БАПОР 

усиленной поддержки путем расширения донорской 

базы; она также потребовала выполнения обяза-

тельств для того, чтобы можно было начать фактиче-

ское восстановление. Тунис всегда призывал к сня-

тию блокады, что является основным условием для 

получения доступа к гуманитарной помощи, обеспе-

чения неотложных нужд палестинцев и восстановле-

ния Газы. 

33. На Западном берегу реки Иордан и в Газе пале-

стинцы подверглись жестким ограничениям, налага-

емым Израилем, и нуждались во внимании и под-

держке со стороны международного сообщества. Ту-

нис глубоко обеспокоен продолжительным тяжелым 

положением палестинских беженцев в лагерях для 

беженцев в Сирии. Финансовый дефицит Агентства 

по-прежнему представляет собой большую проблему, 

поскольку отрицательно сказывается на существую-

щем уровне предоставляемых Агентством услуг и 

срывает усилия по удовлетворению самых важных 

нужд палестинского народа. 

34. Тунис повторно заявляет о своей безоговороч-

ной поддержке Государства Палестина как независи-

мого, суверенного, жизнеспособного и сопредельно-

го в географическом отношении государства на тер-

ритории, оккупированной в 1967 году, а также объ-

единенного политического образования, которое 

включает Западный берег реки Иордан, Восточный 

Иерусалим и сектор Газа. Он поддерживает требова-

ния палестинских лидеров об установлении сроков 

прекращения израильской оккупации и достижении 

комплексного решения по всем вопросам об оконча-

тельном статусе, включая вопрос о статусе Восточ-

ного Иерусалима.  

35. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что отсутствие 

мирного решения израильско-палестинского кон-

фликта усугубляет и без того сильное ощущение от-

чужденности и несправедливости среди палестин-

ских беженцев, обостряя отношения, которые ухуд-

шились вследствие оккупации палестинской терри-

тории и текущих вооруженных конфликтов. Внутри-

палестинские разногласия привели к ухудшению не-

устойчивого политического климата, создавая для 

БАПОР сложные условия работы. Разрушение в ходе 

конфликта 2014 года между Израилем и Газой поме-

щений БАПОР, в которых укрывались палестинцы, 

покинувшие свои дома, привело к гибели не менее 46 

гражданских лиц и 11 сотрудников БАПОР. Это мо-

ральный произвол и военное преступление со сторо-

ны оккупирующей державы. Право на самозащиту, 

предусмотренное Уставом Организации Объединен-

ных Наций, не допускает подобной жестокости. Ни-

что не может оправдать массовых убийств и нанесе-

ния увечий детям, женщинам и мужчинам, а также 

варварского разрушения убежищ, домов, школ и 

гражданской инфраструктуры, что приводит к гума-

нитарной катастрофе, сеет ужас и эмоционально 

травмирует все население. Делегация страны оратора 



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 9/17 

 

по-прежнему чрезвычайно обеспокоена вопросом 

безопасности сотрудников БАПОР и отмечает усилия 

БАПОР и правительств принимающих стран по 

предотвращению угроз и нападений на сотрудников 

Агентства. 

36. Принимая во внимание нестабильную ситуацию 

на Ближнем Востоке, сообщества палестинских бе-

женцев стали более уязвимыми и требуют повышен-

ного внимания со стороны международного сообще-

ства. Правительство страны оратора призывает все 

стороны принять все возможные меры по защите па-

лестинских беженцев, обеспечению беспрепятствен-

ного доступа к ним Агентства и доставке им товаров 

первой необходимости. Бангладеш обращается к 

международному сообществу с убедительной прось-

бой внести щедрый вклад, особенно в программы ре-

абилитации и экстренной помощи беженцам. 

37. Г-н Такахаси (Япония) говорит, что делегация 

его страны с глубокой обеспокоенностью отмечает 

ухудшение гуманитарного положения палестинских 

беженцев в результате последнего кризиса в Газе. 

Она еще раз подчеркивает, что защита и безопас-

ность работников, участвующих в гуманитарных 

операциях, являются основополагающими и должны 

соблюдаться в полном объеме. Япония взяла на себя 

обязательства перед БАПОР в далеком 1953 году, еще 

до вступления в Организацию Объединенных Наций. 

За последние четыре года сумма помощи Агентству 

от правительства страны возросла в два раза и со-

ставляет 31 млн. долл. США.  

38. Ввиду последнего кризиса в Газе Япония объ-

явила о предоставлении БАПОР чрезвычайной по-

мощи в размере 4,5 млн. долл. США на приобретение 

продуктов питания, предметов оказания чрезвычай-

ной помощи и медицинского снабжения. Более того, 

она проводит консультации с Агентством по поводу 

предоставления дополнительных 6,3 млн. долл. США 

на продовольственную помощь. Многочисленные 

японские сотрудники, включая руководителя про-

граммы БАПОР по охране здоровья, круглосуточно 

работают на местах для предоставления столь необ-

ходимой беженцам помощи.  

39. Правительство страны оратора подчеркивает, 

что для улучшения гуманитарного положения пале-

стинских беженцев необходимы мир и стабильность 

на Ближнем Востоке. С этой целью оно сделало 

взнос в размере более 20 млн. долл. США в ответ на 

призыв Каирской международной конференции в ок-

тябре 2014 года, который является частью взноса в 

сумме 200 млн. долл. США, заявленного на Конфе-

ренции по сотрудничеству между странами Восточ-

ной Азии в целях развития Палестины (СЕАПАД), 

проведенной в марте 2014 года. Япония также зани-

мается реализацией инициативы "Коридор мира и 

процветания", направленной на мобилизацию част-

ных инвестиций для поддержки устойчивого эконо-

мического развития палестинских беженцев, и по-

средством СЕАПАД сотрудничает со странами Азии 

в целях мобилизации поддержки на развитие Пале-

стины и обмена опытом по развитию.  

40. Для соблюдения обязательств по международ-

ной помощи требуется улучшение доступа к гумани-

тарной помощи на местах. Япония приветствует не-

давно заключенный трехсторонний договор между 

Израилем, Палестиной и Организацией Объединен-

ных Наций по обеспечению безопасного поступления 

в Газу материалов на восстановление, однако отмеча-

ет, что необходимо предпринять еще больше усилий. 

Она призывает все задействованные стороны обеспе-

чить безопасность работников, участвующих в гума-

нитарных операциях на местах, и облегчить доступ к 

гуманитарной помощи для нуждающихся палестин-

ских беженцев. 

41. Г-н Нколой (Ботсвана), выражая одобрение 

усилий БАПОР по предоставлению гуманитарной 

помощи более чем 5 млн. палестинских беженцев на 

оккупированных территориях несмотря на нехватку 

финансов и ресурсов, говорит, что делегация его 

страны потрясена непрекращающимся насилием, со-

вершающимся в отношении невинных граждан, и 

ухудшением гуманитарной ситуации. После недавне-

го конфликта в Газе БАПОР отошло от своей роли 

организации по оказанию гуманитарной помощи и 

столкнулось с задачей восстановления Газы, с тем 

чтобы невинные люди, чьи дома были разрушены, 

смогли вернуть свое достоинство.  

42. Делегация страны оратора убеждена, что нет 

другого выбора кроме принятия решения о сосуще-

ствовании двух государств, согласно которому Изра-

иль и Палестина будут сосуществовать рядом как два 

суверенных государства, и что диалог, направленный 

на обеспечение права палестинского народа на само-

определение является единственным способом реше-

ния этого многолетнего вопроса. В связи с этим Бот-

свана полностью поддерживает активизацию между-

народных дипломатических усилий по созданию ат-

мосферы, позволяющей достичь всеобъемлющего, 



A/C.4/69/SR.22 
 

 

10/17 14-64049X 

 

справедливого и долгосрочного мира на Ближнем 

Востоке. 

43. Г-жа Кинг (Австралия) говорит, что БАПОР не 

переставало оказывать услуги в сложнейших обстоя-

тельствах, в том числе в Сирии и в ходе конфликта в 

Газе в июле и августе 2014 года. Делегация страны 

оратора одобряет стратегическое реагирование в Газе 

в 2014 году и обязательство Агентства по тесному 

сотрудничеству с правительством национального со-

гласия Палестины, Организацией Объединенных 

Наций и организациями гражданского общества в от-

вет на конфликт. Что касается сообщения Генераль-

ного секретаря о грядущем расследовании событий в 

Газе, в частности использования школ БАПОР для 

хранения оружия, оратор говорит, что делегация ее 

страны с нетерпением ожидает проведения полного и 

прозрачного расследования и внедрения мер по 

предотвращению нарушения нейтралитета Агентства 

в будущем.  

44. Являясь многолетним сторонником БАПОР, 

оказывающим ему поддержку, Австралия стремилась 

превысить свое партнерское обязательство на период 

2011–2016 годов в сумме 90 млн. долл. США, преду-

сматривающее прогнозируемый объем финансирова-

ния для содействия Агентству в более эффективном 

планировании и предоставлении услуг. В ответ на 

чрезвычайный призыв БАПОР о помощи в отноше-

нии Газы правительство страны оратора в августе 

2014 года выделило 10 млн. долл. США в качестве 

дополнительного финансирования, а также без за-

держек выплатило ежегодный вклад в сумме 20 млн. 

долл. США. Австралия признает качество основных 

программ БАПОР по вопросам просвещения и здра-

воохранения, а также особо сильную сторону 

Агентства, касающуюся реагирования на чрезвычай-

ные ситуации даже перед лицом таких больших про-

блем, как рост численности беженцев, удержание на 

существующем уровне общего бюджета помощи и 

сдерживание растущего дефицита. Делегация страны 

оратора удовлетворена успехами Агентства на пути к 

разработке значительной среднесрочной стратегии и 

приветствует обязательство Генерального комиссара 

по осуществлению необходимых административно-

управленческих реформ.  

45. Перспективное будущее, открывающее возмож-

ности для устойчивого экономического развития па-

лестинских беженцев, возможно только в результате 

принятия политического решения. Правительство 

страны оратора по-прежнему привержено идее мир-

ного и безопасного сосуществования Израиля и Гос-

ударства Палестина в рамках международно при-

знанных границ. Все стороны должны немедленно 

возобновить переговоры, поскольку только урегули-

рование путем переговоров может гарантировать со-

здание Государства Палестина в будущем. 

46. Г-жа Исмаил (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что правительство ее страны активно поддерживает 

работу БАПОР и полно решимости продолжать осу-

ществлять свой вклад в силу своих возможностей. 

Важная гуманитарная деятельность, осуществляемая 

БАПОР во многих сферах, постоянно срывается 

вследствие конфликта между Израилем и Палести-

ной, в частности в результате разрушения семи при-

ютов БАПОР в Газе, что является вопиющим, грубым 

нарушением международного гуманитарного права. 

Бруней-Даруссалам присоединяется к другим стра-

нам в призыве к проведению подробного расследова-

ния нападений и к ответственности оккупирующей 

державы. Незаконное ограничение Израилем пере-

движения людей и товаров в Палестину препятство-

вало предоставлению чрезвычайной и гуманитарной 

помощи и продолжало затруднять экономический 

рост, усугубляя страдания палестинцев и их зависи-

мость от помощи. Оккупирующая держава обязана 

соблюдать свои обязательства в рамках международ-

ных договоров в отношении прав человека и между-

народного гуманитарного права, включая обязан-

ность по обеспечению надлежащего доступа к про-

дуктам питания, предметам первой необходимости и 

медицинской помощи на оккупированной территории 

и по защите гражданского населения. Делегация 

страны оратора присоединяется к международному 

призыву немедленно снять блокаду и прекратить не-

законное обустройство поселений на оккупирован-

ных территориях. 

47. В Международный год солидарности с пале-

стинским народом Бруней-Даруссалам снова заявля-

ет о своей постоянной поддержке неотъемлемого 

права палестинцев на самоопределение, на их воз-

вращение на родину и на создание независимого Гос-

ударства Палестина. Правительство страны оратора 

выступает в поддержку договорного решения, приво-

дящего к созданию суверенного, независимого и 

жизнеспособного Государства Палестина в рамках 

безопасных международно признанных границ со 

столицей в Восточном Иерусалиме, на основе реше-

ния о сосуществовании двух государств и согласно 

соответствующим резолюциям Совета Безопасности. 



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 11/17 

 

48. Г-н аль-Джаралла (Кувейт) говорит, что окку-

пирующая держава Израиль несет основную ответ-

ственность за трагическую ситуацию с палестински-

ми беженцами. Она систематически разрушала пале-

стинскую инфраструктуру и продолжала нарушать 

самые основополагающие права человека палестин-

ского народа. В ходе военной атаки в Газе в июле 

2014 года Израиль убил и искалечил тысячи граж-

данских палестинцев, большинство из которых – 

женщины и дети, разрушил дома и инфраструктуру и 

принудил огромное число палестинцев покинуть 

свои дома и искать убежища в помещениях БАПОР, 

многие из которых также стали целями нападений 

Израиля. Международное сообщество обязано пред-

принять безотлагательные и решающие действия, 

чтобы заставить Израиль прекратить вмешательство 

в жизненно необходимую работу БАПОР и снять 

блокаду сектора Газа в соответствии с резолюци-

ей 1860 (2009) Совета Безопасности. 

49. Кувейт по-прежнему полностью выполняет обя-

зательства перед БАПОР; в 2011 году он увеличил 

свой ежегодный взнос до 2 млн. долл. США и допол-

нительно выделил десятки миллионов долларов для 

поддержки ответных мер БАПОР на текущий гума-

нитарный кризис в Газе и Сирийской Арабской Рес-

публике. Правительство страны еще раз подтвердило 

свою солидарность с палестинским народом и под-

держало его неотъемлемые права. 

50. Г-жа Арсе Эчеверриа (Коста-Рика) говорит, 

что БАПОР сыграло основную роль в уменьшении 

последствий продолжавшегося шесть десятилетий 

конфликта и перемещения для гражданского населе-

ния и выступило стабилизирующей силой в регионе. 

Его деятельность была бы невозможна без активной 

поддержки международного сообщества, содействия 

принимающих стран, особенно Иордании, приняв-

шей большое число палестинских беженцев, и под-

держки сообщества доноров. Ввиду тяжелой финан-

совой ситуации Агентства делегация страны оратора 

обращает внимание на удовлетворение потребностей 

БАПОР с помощью ресурсов, необходимых для вы-

полнения его мандата. Вызывает глубокое сожаление 

отмена в июне 2014 года программы питания в шко-

лах Газы, ведь она гарантировала, что детей кормили 

не менее одного раза в день. Делегация поддержива-

ет текущую реформу БАПОР в рамках среднесроч-

ной стратегии, которая позволит повысить эффек-

тивность предоставления услуг, в частности в обла-

сти здравоохранения, образования и оказания чрез-

вычайной помощи. Коста-Рика готова содействовать 

чрезвычайному призыву о помощи для поддержки 

неотложных гуманитарных акций.  

51. Правительство страны оратора поддерживает 

мандат БАПОР не только в гуманитарном вопросе и 

вопросе развития людских ресурсов, но и в вопросе 

содействия продвижению культуры мира и терпимо-

сти на Ближнем Востоке. Международное сообще-

ство должно наращивать свои обязательства по 

улучшению положения палестинских беженцев пу-

тем поддержки программ Агентства до тех пор, пока 

не будет найдено долгосрочное решение израильско-

палестинского конфликта, предусматривающее мир-

ное и безопасное сосуществование двух государств в 

рамках границ 1967 года. Это принесет пользу не 

только гражданскому населению обеих сторон, но и 

региону в целом.  

52. Г-н Парк (Республика Корея) говорит, что про-

граммы БАПОР более чем необходимы в текущей 

сложной ситуации. Делегация страны оратора 

по-прежнему чрезвычайно обеспокоена продолжаю-

щимися нестабильностью и конфликтом, во многом 

препятствующими деятельности Агентства. Текущий 

конфликт в Сирийской Арабской Республике создает 

нагрузку на гуманитарные ресурсы не только сосед-

них стран, принявших миллионы беженцев, но и 

международного сообщества в целом. Болезненные 

шрамы 50-дневной напряженной битвы, в результате 

которой значительная часть территории Газы превра-

тилась в руины, еще не затянулись. Несмотря на по-

вреждение помещений и школ, БАПОР продолжало 

предоставлять приют 55 тыс. перемещенных лиц в 

30 школах. Делегация страны оратора поддерживает 

инициативу Генерального секретаря по созданию не-

зависимой Комиссии по расследованию разрушений 

школ БАПОР. 

53. С 1999 года Республика Корея является после-

довательным донором БАПОР; свой крупнейший 

вклад она сделала в 2013 году, а общая сумма вклада 

достигает около 500 тыс. долл. США. Ее вклад в ос-

новной бюджет Агентства вырос с 60 тыс. долл. 

США в 2013 году до 98 тыс. долл. США в 2014 году, 

а в 2015 году планируется сделать вклад в сумме 

187 тыс. долл. США. Делегация страны приветствует 

усилия Агентства по усовершенствованию внутрен-

него контроля, механизмов подотчетности, а также 

организационной продуктивности и эффективности и 

укрепления донорских отношений. Помимо этого, 

она поддерживает непрерывную разработку средне-



A/C.4/69/SR.22 
 

 

12/17 14-64049X 

 

срочной стратегии на 2016–2021 годы, которая упро-

чит финансовую стабильность и таким образом будет 

способствовать осуществлению взносов со стороны 

нетрадиционных доноров и партнеров из частного 

сектора. Республика Корея полностью поддерживает 

целевую направленность Агентства на цели развития 

людских ресурсов, предусмотренную в этой страте-

гии.  

54. Г-н аз-Зайяни (Бахрейн) говорит, что БАПОР 

сыграло чрезвычайно важную роль в поддержке 

стремления палестинцев к лучшей жизни. Он выра-

жает обеспокоенность по поводу политического ту-

пика и ухудшения ситуации на оккупированной па-

лестинской территории, на которой палестинцы, в 

частности беженцы, подверглись ограничениям на 

свободу передвижения, принудительному выселе-

нию, насилию со стороны поселенцев и катастрофи-

ческим социальным и экономическим последствиям 

возведения разделительной стены. Насилие Израиля 

в отношении палестинцев в лагерях беженцев растет, 

и Израиль не демонстрирует никаких признаков сня-

тия блокады, которая наносит вред экономической 

деятельности и развитию в Газе. Недавнее 51-

дневное нападение Израиля на Газу забрало жизни 

около 2 тыс. человек, принудило тысячи людей к пе-

ремещению и привело к широкомасштабным разру-

шениям, в том числе помещений БАПОР.  

55. Хотя в своей работе БАПОР получало дополни-

тельную поддержку от местных и национальных гос-

ударственных служб, а также несмотря на непрерыв-

ное увеличение взносов, бюджет Агентства по-

прежнему крайне растянут, что ограничивает его по-

тенциал по выполнению своих функций перед лицом 

растущих трудностей на местах. Оратор выражает 

одобрение инновационного подхода Агентства к ре-

шению финансовых проблем, в том числе с помощью 

стратегии мобилизации ресурсов на 2012–2015 годы. 

Текущие финансовые трудности Агентства не долж-

ны затмевать его поразительных достижений к 

настоящему времени; необходимо найти дополни-

тельные источники финансирования для обеспечения 

эффективной работы Агентства.  

56. Вопрос о палестинских беженцах – вопрос не 

только гуманитарный, но и по сути связанный с по-

литическим конфликтом в регионе. Хотя Агентство 

сыграло чрезвычайно важную роль в оказании по-

мощи палестинским беженцам, оно оказалось бес-

сильным найти выход из их бедственного положения 

в то время, как им было отказано в их законном пра-

ве на возвращение, признанном в резолюции 194 (III) 

Генеральной Ассамблеи. 

57. Г-н Силла (Сенегал) говорит, что в современ-

ной истории ничто не может сравниться с долгим и 

трудным возвращением палестинских беженцев в 

родную страну, в ходе которого поколение за поколе-

нием сталкивались с морально неприемлемым и 

юридически неправомерным унижением и лишения-

ми, не имея никакой реальной перспективы решения. 

Парадоксальным образом, значительная часть успеха 

БАПОР с момента его основания, в частности в обла-

сти образования, представляет собой отражение кол-

лективной неспособности международного сообще-

ства решить политическую проблему, лежащую в ос-

нове кризиса с беженцами. До тех пор пока не будет 

найдено долгосрочное решение израильско-

палестинского конфликта, будет стоять вопрос о па-

лестинских беженцах и миллионы людей будут ски-

таться между лагерями в Газе, на Западном берегу 

реки Иордан, в Иордании, Ливане и Сирийской 

Арабской Республике. 

58. Хотя крайне неустойчивая ситуация на Ближнем 

Востоке мешала БАПОР в осуществлении мандата, 

Агентство продолжало свои усилия по повышению 

эффективности с помощью организационной рефор-

мы в области развития. Эта стратегия распространя-

ется на ключевые отрасли здравоохранения и образо-

вания и стала еще одним доказательством жизненно 

необходимой потребности в услугах Агентства. Од-

нако большие финансовые проблемы, с которыми 

столкнулось Агентство, могут поставить под угрозу 

предоставление этих услуг. Поэтому Сенегал снова 

призывает международное сообщество, а также всех 

доноров и партнеров увеличить свои вклады для 

улучшения финансовой ситуации Агентства и предо-

ставления ему возможности продолжать подавать 

надежду палестинским беженцам.  

59. Г-н Ллоренти Солиз (Многонациональное Гос-

ударство Боливия) говорит, что гуманитарный кризис 

в Палестине, возникший в результате геноцидного 

нападения израильской армии, показал, что государ-

ства-члены должны принять участие в усилиях по 

восстановлению, с тем чтобы вернуть перемещенные 

и насильно рассеянные семьи, а также восстановить 

разрушенные до основания школы, больницы и дома. 

Правительство страны оратора признает ту ужасную 

ситуацию, которую переживают тысячи палестин-

ских беженцев в Ливане, Иордании и Сирийской 

Арабской Республике; положение более 400 тыс. пе-



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 13/17 

 

ремещенных лиц, живущих в условиях крайней бед-

ности, должно побудить международное сообщество 

к проявлению солидарности и обеспечению предо-

ставления необходимых строительных материалов.  

60. Правительство страны оратора осуждает огра-

ничения, налагаемые оккупирующей державой на 

доступ беженцев в Газу и в рыболовные зоны. Кроме 

того, израильская блокада помешала тысячам бежен-

цев, находящихся в Сирийской Арабской Республике, 

получить экстренную медицинскую помощь, остав-

ляя следующим поколениям беженцев только ощу-

щение безысходности. Политика Израиля является 

чудовищным нарушением международных прав че-

ловека и гуманитарного права, а продолжающееся 

строительство незаконных поселений только усугуб-

ляет опасное положение в странах, в которых укры-

ваются беженцы. Пришло время оценить ущерб, 

нанесенный Израилем в ходе последнего жестокого 

нападения. Несмотря на наличие собственных про-

блем в области развития, Многонациональное Госу-

дарство Боливия хотело бы кратко сообщить о своем 

вкладе в международную гуманитарную деятель-

ность.  

61. Государства-члены должны сотрудничать в со-

ответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, международным правом и соответствующими 

резолюциями Организации Объединенных Наций, с 

тем чтобы претворить в реальность стремления па-

лестинского народа. Все основные причины ситуа-

ции с палестинскими беженцами могут быть связаны 

с незаконной оккупацией со стороны Израиля. Дол-

госрочное решение проблемы будет найдено только 

путем официального признания Государства Пале-

стина в рамках границ 1967 года, со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. 

62. Архиепископ Ауза (наблюдатель от Святого 

Престола), выражая беспокойство по поводу того, 

что занимающиеся предоставлением гуманитарной 

помощи работники пострадали от насилия в обслу-

живаемом БАПОР регионе, говорит, что спустя еще 

один год, в течение которого тормозился мирный 

процесс, пришло время разорвать порочный круг 

насилия, в том числе путем ограничения продажи и 

передачи оружия в регионе. Святой Престол сопере-

живает людям, живущим в условиях суровой дей-

ствительности, описанной в отчете Генерального ко-

миссара, и особенно сочувствует членам христиан-

ских общин региона, многие из которых были вы-

нуждены бросить родные дома и стать беженцами в 

своей собственной стране или в соседних странах. 

63. Святой Престол и католические организации в 

сотрудничестве с донорами всего мира предоставля-

ют затронутым группам населения услуги образова-

ния, медицинскую и социальную помощь, а также 

управляют центрами реабилитации, учитывая при 

этом не вероисповедание людей, а их нужды. Выра-

жая признательность правительствам региона и всего 

мира, которые оказывали поддержку беженцам и 

жертвам регионального конфликта, а также отмечая, 

что финансирование программ является недостаточ-

ным, Святой Престол призывает не прекращать и 

наращивать взаимную ответственность.  

64. Международное сообщество должно использо-

вать свое влияние и экономические ресурсы для бо-

лее эффективного мирного процесса, стимулируя 

стороны к участию в содержательном диалоге, вле-

кущем за собой конструктивные переговоры, конеч-

ной целью которых являются стабильность и мир на 

Святой Земле. При этом основная ответственность за 

мирный процесс лежит на самих израильтянах и па-

лестинцах. Подтверждая, что мир может быть до-

стигнут путем всеобщего признания права двух 

государств на существование и мирную, безопас-

ную жизнь в рамках международно признанных 

границ, Святой Престол еще раз подтверждает свою 

поддержку гарантируемых на международном 

уровне положений по обеспечению свободы веро-

исповедания и совести для жителей Иерусалима, а 

также постоянного, свободного и беспрепятствен-

ного доступа к Святым Местам для верующих всех 

религий и национальностей, в соответствии с резо-

люцией A/RES/ES-10/2 Генеральной Ассамблеи. 

 

Выступления в порядке осуществления права на 

ответ 
 

65. Г-н Шарони (Израиль) говорит, что его страна 

находится на линии фронта и борется с экстремист-

ской идеологией, расползающейся подобно злокаче-

ственной опухоли по Ближнему Востоку, где ради-

кальные террористические группы наподобие Ислам-

ского государства Ирака и Леванта придерживаются 

фундаменталистской точки зрения, что предусматри-

вает преследование меньшинств, порабощение жен-

щин и подавление свобод. И как бы ни было выгодно 

возлагать вину на Израиль, это не решает основной 

проблемы. В ходе конфликта в Газе Израиль сделал 

все возможное, чтобы сохранить жизни, в то время 

http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2
http://undocs.org/A/RES/ES-10/2


A/C.4/69/SR.22 
 

 

14/17 14-64049X 

 

как террористические группировки типа ХАМАС 

намеренно выбирали гражданское население в каче-

стве мишеней и цинично выпускали ракеты из поме-

щений Организации Объединенных Наций. Любые 

потери среди гражданского населения, независимо от 

национальности погибших, являются трагедией; од-

нако пришло время государствам-членам честно от-

ветить на вопрос о том, кто действительно виновен в 

возникновении конфликта — ХАМАС. Вместо мно-

гократного осуждения и обвинений в ходе текущих 

дебатов многим делегациям следовало бы улучшить 

ситуацию с соблюдением прав человека на своих 

собственных территориях. Весьма прискорбно, что 

некоторые делегации настаивают на политизации и 

монополизации дискуссий в Комитете.  

66. Похоже, что правительство Сирийской Араб-

ской Республики надеется, что подавление демокра-

тического процесса в Комитете позволит отвлечь 

внимание от его собственных жестоких преступле-

ний; и это именно то правительство, которое оказа-

лось хорошо подкованным не только в вопросе тер-

роризма и химического оружия, но и в распростране-

нии ложных сведений и дезинформации. Несмотря 

на живой интерес Ливана к правам палестинцев, 

представителю этой страны следовало бы, прежде 

чем критиковать Израиль, обратить внимание на 

ужасные условия, насилие, дискриминацию и ре-

прессии в лагерях беженцев, расположенных в Ли-

ване. Израиль гордится тем, что он во всех отноше-

ниях отличается от Кубы и является государством, 

основанным на принципах свободы и равноправия, в 

котором люди любых вероисповеданий свободны в 

своих верованиях, а меньшинства мирно сосуще-

ствуют. Положение на Ближнем Востоке достаточно 

сложно и без участия представителей других регио-

нов, которые цинично воспользовались им, чтобы от-

влечь внимание от гуманитарных и экономических 

проблем в своих собственных странах. Другим стра-

нам региона следовало бы применить конструктив-

ный подход и сотрудничать с Израилем в борьбе за 

мир, а не прибегать к риторике, которая служит ин-

тересам радикальных элементов. Для мира в нашем 

регионе руководители должны иметь достаточно 

смелости, чтобы вступить на путь партнерства, а не 

предрассудков, терпимости, а не терроризма, сотруд-

ничества, а не конфликтов. Именно такие руководи-

тели в прошлом позволили Израилю заключить мир с 

Египтом и Иорданией. 

67. Некоторые замечания, сделанные в ходе теку-

щей встречи, отражают нежелание возлагать ответ-

ственность; вместо того чтобы осудить ХАМАС за 

использование гражданского населения в качестве 

живого щита и ограбление собственного народа в це-

лях приобретения ракет, некоторые представители 

поощряют губительные односторонние действия. Ес-

ли палестинцы действительно стремятся к более 

светлому будущему, они должны отказаться от бес-

перспективного пути односторонних решений и вой-

ти в историю, заключив мир. Конкретные решения 

могут быть найдены только путем прямых перегово-

ров; любой другой путь будет способствовать сохра-

нению в регионе негодования и ненависти, а насилие 

и нетерпимость будут передаваться в качестве насле-

дия будущим поколениям. 

68. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что международное 

сообщество в реальном времени засвидетельствовало 

и задокументировало подлинность трагедии в Газе: 

израильские оккупационные силы намеренно и бес-

контрольно использовали ракеты, артиллерию и но-

вейшее современное оружие, в результате чего были 

убиты более 2 тыс. человек и ранены более 11 тыс. 

мирных граждан всех возрастов. Оккупирующая 

держава несет полную ответственность за эти смерти 

и совершенные военные преступления и преступле-

ния против человечности в ходе нападения в июле-

августе и в ходе многих других предыдущих войн. 

Замечания представителя Израиля по поводу якобы 

имевших место заявлений и статуса беженцев — яр-

кий образец лицемерия со стороны государства, ко-

торое предоставляет любому еврею возможность 

вернуться из любой страны мира и в то же время от-

казывает палестинцам, будь то мусульмане или хри-

стиане, в праве на возвращение только лишь в силу 

их национальности. Препятствование в реализации 

прав, непрекращающееся изгнание из страны, лише-

ние права владения и нищета народа не могут счи-

таться законными и не служат делу мира. 

69. Заявление о том, что БАПОР стремится к со-

хранению статуса беженцев, равносильно необосно-

ванной и опасной риторике. Комитет осведомлен о 

необходимой гуманитарной работе Агентства и ста-

билизирующей роли, которую оно играет в регионе, 

и всецело подтвердил свою поддержку его мандата, 

который, несмотря на утверждение Израиля, не явля-

ется политизированным. Более того, заявление пред-

ставителя Израиля о том, что статус беженца навязы-



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 15/17 

 

вается детям, неприемлемо — этот статус был про-

длен из-за отсутствия справедливого решения, осно-

ванного на положениях резолюции 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи.  

70. Отвечая на замечания израильского представи-

теля, сделанные в ходе 20-го заседания, оратор гово-

рит, что необходимо напомнить Израилю, что его со-

трудничество с БАПОР является не одолжением, ко-

торое можно принять или отклонить, а обязатель-

ством, обусловленным его статусом государства — 

члена Организации Объединенных Наций и оккупи-

рующей державы согласно соответствующим нормам 

международного гуманитарного права. Агентство яв-

ляется вспомогательным органом Генеральной Ас-

самблеи, членом которой является Израиль, несмотря 

на то что он неоднократно становился недостойным 

такой привилегии вследствие явного неуважения к 

Ассамблее и нарушения бесчисленного множества 

резолюций. Помимо этого, в отношении жалоб пред-

ставителя Израиля по поводу продолжительности за-

мечаний Генерального комиссара в отношении Газы 

следует отметить, что ни слова, ни длительность ре-

чи не смогут передать всю глубину страданий и не-

исчислимые потери, с которыми столкнулся пале-

стинский народ, не только в ходе 50-дневного напа-

дения, но и в течение восьми лет жестокой блокады, 

47 лет оккупации и 66 лет с момента их изгнания с 

родной земли, в течение которых были разрушены 

жизни и уничтожены мечты не одного поколения. 

71. Делегация страны оратора снова выражает бес-

покойство бедственным положением палестинцев, 

однако отмечает, что необходимо делать различие 

между страданиями палестинских беженцев вслед-

ствие нестабильности или кризиса в соседних при-

нимающих странах и страданиями палестинских бе-

женцев в Газе и на Западном берегу реки Иордан. 

Последние являются прямым следствием израиль-

ской оккупации, политики и репрессий, намеренно 

направленных против гражданского населения, с тем 

чтобы принудить палестинцев покориться жестокой, 

незаконной оккупации и отказаться от национальных 

стремлений и неотъемлемых прав, осуществление 

которых стало бы невозможным. 

72. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что смешно слышать от представителя Из-

раиля высказывания по поводу прав человека, мира 

или положения палестинских беженцев в то время, 

как исключительно Израиль несет ответственность за 

их страдания, поскольку убивал и насильно переме-

щал огромное число палестинцев и продолжает еже-

дневно запугивать их, отказывая им в реализации ос-

новных прав, включая право на возвращение. Поми-

мо того что Израиль продолжает жестокую блокаду, в 

недавнем прошлом он также осуществил ужасающие 

нападения на сектор Газа, что привело к беспреце-

дентным разрушениям и гибели людей, в том числе 

детей. Более того, представитель Израиля зашел так 

далеко, что предложил лишить палестинских бежен-

цев статуса беженца. Выслушав поток осуждений в 

адрес израильского правительства со стороны меж-

дународного сообщества в ходе дебатов по текущей 

повестке дня, представитель Израиля весьма неудач-

но прибег к привычным клеветническим обвинениям 

в адрес сирийского правительства, а также госу-

дарств-членов, выступивших против израильской ок-

купации, в бесплодной попытке отвлечь внимание от 

чудовищных преступлений израильского правитель-

ства, совершенных в Газе. 

73. Заявление представителя Соединенных Штатов 

Америки о том, что сирийское правительство устано-

вило блокаду лагеря Ямук, является ложным и вво-

дящим в заблуждение; правительство страны оратора 

в сотрудничестве с БАПОР не жалело сил для оказа-

ния помощи беженцам из лагеря Ямук и может пред-

ставить подробную статистическую информацию о 

помощи, поступившей в лагерь в этом году. Если Со-

единенные Штаты искренне хотят найти решение па-

лестинского вопроса, они должны прекратить оказы-

вать Израилю военную, политическую и экономиче-

скую помощь, которая позволила Израилю продол-

жать оккупацию палестинских территорий и отказы-

вать палестинским беженцам в праве на возвраще-

ние. Соединенные Штаты и любое другое государ-

ство, обеспокоенное страданиями палестинских бе-

женцев, должны поддержать осуществление резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи и работу 

БАПОР. Несмотря на то что Сирийская Арабская 

Республика на протяжении многих десятилетий была 

надежным приютом, в котором к палестинским бе-

женцам относились с достоинством и без дискрими-

нации, в настоящее время беженцы переживают бес-

прецедентные тяжелые условия вследствие агрессии 

со стороны вооруженных террористических групп, 

которые штурмуют лагеря беженцев, нападают на 

них и принуждают их бежать в другие места в поис-

ках безопасности.  

74. Г-н Форес Родригес (Куба) говорит, что, оче-

видно, Израиль исходит из других оснований, чем 



A/C.4/69/SR.22 
 

 

16/17 14-64049X 

 

Куба, чья длительная традиция солидарности с наро-

дами мира охватывает период с Американской рево-

люции и до сегодняшней борьбы с Эболой. Оратор не 

уверен, известно ли израильскому правительству 

значение слова «солидарность», и надеется, что од-

нажды Израиль возьмет на себя ответственность и 

прекратит агрессию против палестинского народа.  

75. Г-н Кренбюль (Генеральный комиссар 

БАПОР), выражая глубокую благодарность за под-

держку Агентства государствами-членами и призна-

ние ими трудностей, с которыми Агентство столкну-

лось при осуществлении своего мандата, а также за 

их выражение соболезнования по поводу гибели со-

трудников БАПОР в Газе и Сирийской Арабской Рес-

публике, говорит, что возможность Агентства про-

должать свою деятельность, несмотря на такие 

большие человеческие жертвы, нельзя недооцени-

вать. Он приветствует поддержку гуманитарной роли 

Агентства и его вклада в развитие и стабильность. 

Тот факт, что, в отличие от многих других гумани-

тарных организаций, БАПОР уделяет внимание не 

только неотложной помощи, но и сочетает эту дея-

тельность с долгосрочными усилиями в области про-

свещения и здравоохранения, является крайне важ-

ным, особенно в свете высказываний, сделанных по 

поводу опасности порождения зависимости. Чтобы 

избежать постоянного риска, с которым сталкивают-

ся традиционные гуманитарные агентства, БАПОР 

совмещает реагирование на чрезвычайные ситуации 

при необходимости с весьма активной ориентацией 

на развитие человеческого капитала, в частности в 

форме деятельности в сфере образования. 

76. Оратор признает огромное бремя, которое легло 

на Иордан и Ливан как на принимающие страны, а 

также их важный вклад в благосостояние общин бе-

женцев и отмечает, что в ходе двусторонних обсуж-

дений Агентство призвало их избегать изоляции или 

общественного осуждения беженцев, в частности па-

лестинских беженцев, прибывающих из Сирийской 

Арабской Республики. Оратор приветствует призывы 

к оказанию дополнительной финансовой поддержки 

Агентству, особенно ввиду нехватки средств в Об-

щем фонде, в том числе для восстановления лагеря 

Нахр-эль-Баред, а также регулярные взносы от рас-

тущего количества доноров и обязательства по 

предоставлению новых или увеличенных взносов от 

ряда стран. Некоторые представители призвали к 

преобразованию структуры финансирования 

Агентства; следует отметить, что, поскольку взносы 

государств-членов покрывают 97 процентов расхо-

дов, то любое сокращение или изменение схем фи-

нансирования непосредственно сказывается на ока-

зании беженцам услуг по здравоохранению и образо-

ванию. Благодаря взносам в Общий фонд школы и 

клиники продолжали работать, и эти средства не по-

шли на зарплаты офисных работников в штаб-

квартирах; таким образом, сокращение финансиро-

вания означает сокращение объема услуг, оказывае-

мых в школах и больницах.  

77. Новая среднесрочная стратегия позволит рас-

ширить рамки партнерства с другими агентствами, 

которые специализируются в конкретных областях, 

благодаря чему Агентство получит больше возмож-

ностей для обеспечения нужд палестинского народа. 

Однако необходимо четко отдавать себе отчет в том, 

что при активном стремлении к такому партнерству 

БАПОР не намерено отказываться от мандата, вы-

данного ему Генеральной Ассамблеей. Агентство 

продолжит открытое сотрудничество с существую-

щими донорами для поддержания и расширения 

уровней финансирования по мере возможности, бу-

дет обращаться к новым донорам, в том числе при-

нимая взносы частных лиц, но в соответствии со 

своим мандатом будет опираться преимущественно 

на государства-члены. В то же время БАПОР в пол-

ной мере осознает, что государства обеспокоены эко-

номией средств и будут стремиться оптимизировать 

способы использования финансовых ресурсов, в том 

числе путем привлечения к сотрудничеству непо-

средственно сообществ палестинских беженцев и 

консультаций с ними. Были предприняты усилия по 

усовершенствованию способов обобщения 

Агентством воззрений палестинских сотрудников 

БАПОР.  

78. В ответ на высказывания представителя Израи-

ля оратор говорит, что БАПОР тщательно следит за 

тем, чтобы не формировать зависимость; предостав-

ляемые им услуги в области образования позволили 

беженцам приобрести знания и развить навыки для 

обретения самостоятельности. Однако по причине 

доминирующих обстоятельств для беженцев часто не 

было работы ни в Ливане, ни в Газе, где многие бе-

женцы не могли вести самостоятельную деятель-

ность вследствие блокады. Что касается передачи 

статуса беженца последующим поколениям, то 

большой опыт работы оратора в конфликтной обста-

новке показывает, что действия БАПОР ничем не от-

личались от действий других агентств. Подобная си-



 
A/C.4/69/SR.22 

 

14-64049X 17/17 

 

туация преобладала и в афганском контексте, по-

скольку члены семей афганских беженцев, живущие 

в Пакистане или Исламской Республике Иран, также 

имели право на статус беженцев с тем единственным 

отличием, что у них была страна, в которую они мог-

ли вернуться. 

79. Возвращаясь к высказываниям израильского 

представителя по поводу политизации мандата 

Агентства, оратор говорит, что в условиях работы в 

крайне поляризованной конфликтной обстановке все, 

что Агентство говорит и делает, или не говорит и не 

делает, вызывает очень острую политическую реак-

цию. В частности, это подтвердилось при первом 

случае летального обстрела школы Бейт Ханун в 

июле 2014 года: репутация профессионала предпи-

сывала БАПОР осудить совершивших этот акт пре-

ступников только при наличии в распоряжении всех 

относящихся к этому делу фактов и возможности без 

сомнений определить ответственных за это преступ-

ление, однако его отказ от публичного осуждения ка-

кой-либо из сторон вызвал шквал критики от некото-

рых государств-членов. Агентство сделало все воз-

можное, чтобы не попасть в ловушку предсказуемых 

реакций и двойных стандартов.  

80. Отвечая на утверждение представителя Израиля 

о том, что БАПОР поспешило очернить Израиль, но 

отказалось осудить ХАМАС за накапливание запасов 

оружия в школах БАПОР, оратор говорит, что бое-

припасы в трех школах Агентства были обнаружены 

именно в ходе проверки БАПОР. В целях упреждения 

событий Агентство уведомило израильские органы 

власти и силы обороны о найденном оружии в тече-

ние нескольких часов; более того, оно публично и 

недвусмысленно осудило палестинские группировки, 

ответственные за это недопустимое нарушение меж-

дународного права. Тот факт, что любой может по-

ставить вопрос, является результатом упомянутого 

осуждения со стороны Агентства, которое было от-

крытым по своему характеру. БАПОР, так же как и 

Комиссия по расследованию при Генеральном секре-

таре, будет контролировать ситуацию с найденным 

оружием путем внутренних расследований.  

81. Оратор выражает готовность и желание всту-

пить в открытый обмен мнениями с каждым, кто по-

считает, что БАПОР не отвечает стандартам, способ-

ствующим, по мнению государств-членов, выполне-

нию его мандата, а также будет рад подготовить кри-

тический обзор всех недостатков в работе Агентства. 

Наряду с этим он также готов отразить наиболее 

важные вопросы по методам информирования о ра-

боте Агентства. 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 


